Alumini Engenharia S.A. – (“Em Recuperação Judicial”)
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
Referente aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de Reais)

56

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de
encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização
adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização
adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos
cenários apresentados:

Consolidado

   Taxa de juros   Cenários
Exposição patrimonial

Exposição

Risco
efetiva em

I - Provável

II 25%

III 50%

IV  -25%

V  -50% Consolidado   31/12/2015

1 - Ativos financeiros

Aplicações financeiras 7.588
Variação
do CDI 14,14%   1.073   1.341   1.609   805   536

2 - Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos (74.834)
Variação
do CDI 14,14%   (10.582)   (13.227)   (15.872)   (7.936)   (5.291)

Debêntures (426.076)
Variação
do CDI 14,14%   (60.247)   (75.309)   (90.371)   (45.185)   (30.124)

(70.829)   (88.536)   (106.243)   (53.121)   (35.415)

1 + 2   Efeito   (69.756)   (87.195)   (104.634)   (52.316)   (34.879)

Alumini Engenharia S.A. – (“Em Recuperação Judicial”)
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
Referente aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de Reais)

57

Controladora
   Taxa de juros   Cenários

Exposição patrimonial
Exposição

Risco

efetiva em
I - Provável

II 25%

III 50%

IV  -25%

V  -50% Controladora   31/12/2015

1 - Ativos financeiros

Aplicações financeiras 42
Variação
do CDI 14,14%   6   7   9   4   3

2 - Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos (24.813)
Variação
do CDI 14,14%   (3.509)   (4.386)   (5.263)   (2.631)   (1.754)

Debêntures (426.076)
Variação
do CDI 14,14%   (60.247)   (75.309)   (90.371)   (45.185)   (30.124)

   (63.756)   (79.695)   (95.634)   (47.816)   (31.878)

1 + 2   Efeito   (63.750)   (79.688)   (95.625)   (47.812)   (31.875)

* * *

José Lazaro Alves Rodrigues
Presidente

Wagner Oliveira
Gerente de controladoria

Contador CRC 1SP177690/O-4

Anderson Silva Lira
CRC 1SP219971/O-5

Contador